

inte varit tillräckligt, varför behovet av analgetika varit så högt.

»Kände sig tvungen skriva ut«

Patienten har inte velat ha kontakt med smärtenheten och har vägrat kontakt med någon annan vårdgivare än neurologen. Hon har någon gång sagt att om hon inte fick tillräcklig smärtlindring tänkte hon resa till Schweiz för att lägga in sig på »självmordsklinik«.

Neurologen har därför genom åren känt sig tvungen att skriva ut de stora mängder av opioider som framgår av journalanteckningarna.

Att ingen utvärdering av patientens behandling har skett ansåg han inte vara helt korrekt eftersom de haft regelbunden kontakt per telefon och patienten dessutom varit på återbesök flera gånger sista året. Han har gjort flera försök att minska förskrivningen av opioider, tyvärr utan att lyckas. Han har remitterat patienten till beroendeenheten på psykiatriska kliniken vid

länssjukhuset, och hon har erbjudits inläggning där flera gånger (7/2, 3/3 och 4/4 2006) men tyvärr uteblivit.

Neurologen berättade att han har diskuterat patienten med sin chefsöverläkare, och hon kommer i fortsättningen inte att få recept på opioider från honom utan ska uppmanas att för fortsatt omhändertagande kontakta antingen beroendeenheten vid psykiatriska kliniken eller en läkare i hennes närområde.

Behovet av hjälp med avveckling av opioider och samtidig smärtbehandling framstår som klart, menade neurologen.

Kan inte få styra

Socialstyrelsen pekade sedan på att neurologen

bland annat uppgett att han, på grund av att patienten vägrat kontakt med annan vårdgivare och även uttalat suicidhot, känt sig tvungen att skriva ut stora mängder opioider.

Även om det förelegat en svårhanterlig behandlingssituation kan det inte anses

som professionellt, och inte förenligt med vetenskap och beprövad erfarenhet, att på detta sätt låta patientens önskemål styra läkemedelsbehandlingen.

Ansvarsnämnden konstaterar att neurologen under lång tid skrivit ut mycket stora doser narkotiska preparat till patienten, som har tidigare missbruksproblem. Indikationen för behandlingen har varit oklar, och behandlingens resultat har inte följts upp.

»Synnerligen anmärkningsvärd«

Vid några tillfällen har neurologen försökt få patienten avgiftad. Trots att hon vägrat gå med på sådan behandling har han fortsatt förskrivningen.

Enligt Socialstyrelsens uträkning har patienten under tiden 4 maj 2004–2 januari 2006 fått förskrivningar motsvarande ett dagligt intag av ca 12 tabletter Dolcontin 100 mg, 11 ml Ketoganinjektioner 5 mg/ml, 2–3 tabletter Ketogan 5 mg och 4–5 tabletter Flunitrazepam 1 mg.

Förskrivningen är synnerligen anmärkningsvärd och strider mot vetenskap och beprövad erfarenhet.

Ansvarsnämnden delar Socialstyrelsens bedömning även i fråga om bristerna i dokumentationen.

Neurologen får en varning.

»Även om det förelegat en svårhanterlig behandlingssituation kan det inte anses som professionellt, och inte förenligt med vetenskap och beprövad erfarenhet, att på detta sätt låta patientens önskemål styra läkemedelsbehandlingen.«

Struntade i tidigare varning från Ansvarsnämnden

Varnas för andra gången på ett år och får förskrivningsrätten begränsad

På mindre än ett år varnas en gynekolog för andra gången för att till sin exfru ha skrivit ut stora mängder narkotikaklassade läkemedel. Samtidigt dras hans behörighet att förskriva narkotiska preparat in. (HSAN 1734/06)

Socialstyrelsen anmälde gynekologen och hänvisade till att Ansvarsnämnden den 13 december i fjol varnade denne för att ha skrivit ut stora mängder Treo comp till sin exfru, som sedan länge hade missbruksproblem.

I våras upptäckte Socialstyrelsen att gynekologen på bara en dryg månad förskrivit 1 000 tabletter Stesolid 5 mg och 30 tabletter Zopiklon 7,5 mg till ex-hustrun. Mängden Stesolid motsvarar en konsumtion av 23 tabletter per dygn.

Ansvarsnämnden tog in yttrande av gynekologen.

Denne hänvisade till att hans hustru haft ett mycket traumatiskt liv. För 20 år

sedan dog hennes mor framför hennes ögon i ett brutet aortaaneurysm, vilket var inledningen till ett liv i mycket ångest och även mycket fysisk smärta på grund av en besvärlig rygg.

För några år sedan dog system i lungcancer, och ett år senare suiciderade systemens son.

»Skrev ut av medkänsla«

Den 29 januari i år lades exfrun in på hjärtintensiven med ett extremt högt blodtryck. En utredning visade att hon hade tre aneurysm i bröstaorta.

Detta är förstas ett mycket ångestfullt tillstånd med tanke på hur det gick för modern, varför han skrev ut Stesolid till henne av medkänsla, trots att han är medveten om att det är oprofessionellt att skriva recept till anhöriga.

Att det blev så stora mängder berodde på att det övergick i utpressningssituationer, hävdade gynekologen.

Att Socialstyrelsen har ingripit känns trist men även bra då hon, trots att hon mår dåligt, inte framöver kommer att kunna förmå honom till förskrivning varken av medkänsla eller genom utpressning.

Gynekologen underströk att han aldrig har missbrukat sin förskrivningsrätt gentemot andra patienter än sin tidigare hustru varför han önskade att hans förskrivningsrätt dras in gentemot henne, men att den bibehålls för övrigt om detta är en möjlig påföljd.

Stoppas förskrivningen

Ansvarsnämnden konstaterar att gynekologen genom sina förskrivningar har gjort ett fel som ger honom en varning.

Han har också missbrukat sin rätt att förskriva narkotiska läkemedel. Eftersom han inte rättat sig efter den tidigare varningen dras hans rätt att förskriva sådana läkemedel in.